UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt của

ngành giáo dục và đào tạo giai đoạn 2021-2025.
 (Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-SGDĐT  ngày   tháng 4 năm 2022

của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu)

Căn cứ Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền

mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021-2025 ( Quyết định số 1813/QĐ-TTg) ;

Căn cứ Quyết định 588/QĐ-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển thanh

toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Bà Rịa -Vũng Tàu giai đoạn 2021-

2025 (Quyết định 588/QĐ-UBND ).

Để thực hiện nhiệm vụ được giao và triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải

pháp của Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt (TTKDTM)  theo

từng giai đoạn đã được Chính phủ ban hành tại Quyết định số 1813/QĐ-TTg và

UBND tỉnh ban hành tại Quyết định 588/QĐ-UBND; thực hiện tốt các mục tiêu

cụ thể của Đề án phát triển TTKDTM. Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa-Vũng

Tàu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển TTKDTM của

ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu  giai đoạn 2021-2025 (sau đây

gọi tắt là Kế hoạch TTKDTM), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao, các mục tiêu, nhiệm

vụ, giải pháp của Đề án phát triển TTKDTM  đã được Chính phủ ban hành ;

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các người đứng đầu các cơ quan, cơ sở giáo

dục, đào tạo; viên chức; người lao động của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Bà

Rịa-Vũng Tàu; học sinh; sinh viên và cha mẹ học sinh, sinh viên có con đang

theo học tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân của tỉnh Bà

Rịa-Vũng Tàu và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan trong việc triển khai

thực hiện Đề án phát triển TTKDTM để thay đổi dần thói thói quen hướng tới sử

dụng thanh toán không dùng tiền mặt;  ủng hộ và tự nguyện thực hiện.

2. Xác định nhiệm vụ cụ thể, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ

quan, đơn vị trong ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu trong việc

triển khai thực hiện Đề án phát triển TTKDTM, đảm bảo triển khai kịp thời, phối

hợp chặt chẽ, giám sát, theo dõi tiến độ hoàn thành nhằm đạt các mục tiêu đề ra

của Đề án phát triển TTKDTM trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu nói riêng và

cả nước nói chung.

2

2

3. Góp phần xây dựng chính quyền điện tử và phù hợp với hoàn cảnh thực

tiễn của đất nước.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu cụ thể đến cuối năm 2025

a) Giá trị thanh toán không dùng tiền mặt trong mọi lĩnh vực ngày càng

tăng.

b) Tiếp tục thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong chi trả lương

hằng tháng đạt 100%

c) Tiếp tục thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong các nội dung chi

hoạt động thường xuyên tại các cơ quan, ĐVSNCL đạt 80%.

d) Ngành giáo dục truyền thông, phổ biến để cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động trong toàn ngành, học sinh, sinh viên  phấn đấu thanh toán không

dùng tiền mặt khi mua hàng hóa, sản phẩm…

e) Từ 80% số lượng công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành

có tài khoản giao dịch tại ngân hàng hoặc các tổ chức được phép khác. Phối hợp

với Tỉnh đoàn đẩy mạnh công tác thông tin; tuyên truyền để từ 70% học sinh,

sinh viên từ 15 tuổi trở lên hưởng ứng tích cực tham gia có tài khoản giao dịch

tại ngân hàng hoặc các tổ chức được phép khác khi chính quyền các cấp tổ chức

thực hiện.

g) Tăng khả năng tiếp cận các dịch vụ thanh toán của cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động trong toàn ngành, học sinh, sinh viên.

h) Mục tiêu thanh toán không dùng tiền mặt đối với dịch vụ công

- Thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công của tỉnh đạt 90-95%.

- Từ 90-100% giao dịch nộp các loại thuế, thanh toán tiền điện, nước sinh

hoạt cho các công ty cung cấp thực hiện bằng phương thức thanh toán không

dùng tiền mặt.

- Từ 90-100% cơ sở giáo dục, đào tạo  trên địa bàn đô thị chấp nhận thanh

toán học phí bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt; 100% các

trường đại học, cao đẳng trên địa bàn đô thị triển khai thanh toán học phí trực

tuyến trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia.

2. Một số chỉ tiêu cụ thể phấn đấu trong năm 2022

2.1. Thanh toán không dùng tiền mặt đối với dịch vụ công

- Thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công của ngành đạt 80%.

- Từ 85-90% giao dịch nộp các loại thuế thực hiện bằng phương thức thanh

toán không dùng tiền mặt.

- Từ 80-90% cơ sở giáo dục trên địa bàn đô thị chấp nhận thanh toán học

phí bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt; 70-80% học sinh, sinh

3

3

viên trên địa bàn đô thị thanh toán học phí bằng phương thức thanh toán không

dùng tiền mặt.

- Tiếp tục thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong chi trả lương

hằng tháng đạt 100%

- Tiếp tục thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong các nội dung chi

hoạt động thường xuyên tại các cơ quan, ĐVSNCL đạt 80%.

- Từ 80%-90% hóa đơn tiền điện, nước sinh hoạt được thanh toán bằng

phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.

2.2. Thanh toán không dùng tiền mặt qua hệ thống Ngân hàng tỉnh

- Từ 80% lượng công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành có

tài khoản giao dịch tại ngân hàng hoặc các tổ chức được phép khác.

- Đẩy mạnh công tác thông tin; tuyên truyền để  học sinh, sinh viên từ 15

tuổi trở lên hưởng ứng tích cực tham gia có tài khoản giao dịch tại ngân hàng

hoặc các tổ chức được phép khác khi chính quyền các cấp tổ chức thực hiện.

2.3. Thúc đẩy toàn diện tất cả các phương thức thanh toán số theo Quyết

định số  27/QĐ-UBQGCĐS ngày 15 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban Quốc gia về

chuyển đổi số năm 2022 (Quyết định số  27/QĐ-UBQGCĐS).

Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chủ trì, Bộ Thông tin và Truyền

thông, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế và các bộ ngành, địa phương phối hợp

thúc đẩy triển khai thanh toán số, thanh toán không dùng tiền mặt với mục tiêu

đến hết năm 2022 tỷ trọng thanh toán học phí không dùng tiền mặt đạt tối thiểu

50%.

2.4 Triển khai phổ cập tài khoản thanh toán điện tử cho người dân địa

phương được quy định tại khoản 3 Mục IV Quyết định số  27/QĐ-UBQGCĐS.

Theo đó đã quy định đối với tỉnh  Bà Rịa - Vũng Tàu

- Phối hợp với Tỉnh đoàn triển khai phổ cập tài khoản thanh toán điện tử

cho học sinh, sinh viên toàn tỉnh. Hoàn thành mục tiêu tỷ lệ từ 65% học sinh,

sinh viên từ 15 tuổi trở lên có ít nhất 01 tài khoản ứng dụng sử dụng thanh toán

trực tuyến của ngân hàng hoặc các tổ chức được phép khác.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức lắp đặt mã QR thanh toán trực tuyến tại

100% trường THPT toàn tỉnh.

- Tổ chức tuần lễ phát động phong trào “Học sinh, sinh viên thanh toán

không dùng tiền mặt” khi sử dụng các dịch vụ tại trường THPT (VD: căn-tin,

học phí,…) trong tháng 5/2022.

- Thời gian hoàn thành: tháng 6/2022.

III. CÁC GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN THANH TOÁN KHÔNG DÙNG

TIỀN MẶT

4

4

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, truyền thông trong

ngành giáo dục và đào tạo.

-Tuyên truyền vận động người dân tích cực thực hiện nộp học phí qua hệ

 thống ngân hàng; sử dụng các phương tiện thanh toán điện tử, thanh toán không

dùng tiền mặt. Tăng cường phối hợp với các cơ quan thông tin địa phương như

Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh, Báo Bà Rịa-Vũng Tàu để thông báo, tuyên

truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng; trang thông

tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo để cha mẹ học sinh tích cực thực hiện.

- Phối hợp cùng các tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán, trung gian thanh

toán để hướng dẫn cha mẹ học sinh, sinh viên, học sinh hiểu và sử dụng các dịch

vụ, phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt.

- Vận động các tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán, trung gian thanh toán,

các doanh nghiệp cung cấp  dịch vụ liên quan đến việc nộp hộp phí theo phương

thức  thanh toán không dùng tiền mặt có các hình thức khuyến khích thực hiện

như miễn, giảm phí thanh toán đối với người sử dụng.

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao; nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của các người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, viên chức, người

lao động của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, học sinh, sinh

viên và cha mẹ học sinh, sinh viên có con đang theo học tại các cơ sở giáo dục

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân của tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu và các cơ quan, đơn

vị, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thực hiện Đề án phát triển

TTKDTM để thay đổi dần thói thói quen hướng tới sử dụng thanh toán không

dùng tiền mặt.

- Đẩy mạnh triển khai thanh toán điện tử và cung cấp dịch vụ công trực

tuyến cấp độ 4; tăng cường kết nối giữa các tổ chức cung ứng dịch vụ thanh

toán, trung gian thanh toán với Cổng Dịch vụ công của tỉnh, hệ thống một cửa

điện tử của tỉnh, của cơ quan sở và các cơ quan, đơn vị có liên quan nhằm đơn

giản hóa thủ tục và tạo điều kiện đẩy mạnh thanh toán điện tử đối với các khoản

phí, lệ phí, thanh toán hóa đơn điện, nước, học phí.

2. Phát triển hạ tầng thanh toán, hoạt động an toàn, hiệu quả và có khả

năng kết nối, tích hợp với các hệ thống khác

 Yêu cầu các cơ sở giáo dục-đào tạo chủ động thực hiện các giải pháp sau:

- Phối hợp với các ngân hàng, tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán, trung

gian thanh toán, các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ liên quan đến việc nộp học

phí theo phương thức thu điện tử không dùng tiền mặt tại đơn vị, đáp ứng yêu

cầu thanh toán điện tử của cha mẹ học sinh, học sinh, sinh viên khi nộp học phí,

bảo hiểm y tế…

- Sử dụng mạng xã hội (facebook, zalo…) để tuyên truyền, phổ biến kiến

thức, hướng dẫn về thanh toán không dùng tiền mặt để giáo viên truyền tải đến

cha mẹ học sinh và học sinh ủng hộ và tự nguyện thực hiện.

5

5

- Phối hợp với các ngân hàng, chức cung ứng dịch vụ thanh toán, trung gian

thanh toán, các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ liên quan đến việc nộp học phí

bảo đảm thuận tiện cho cha mẹ học sinh, học sinh, sinh viên khi sử dụng dịch vụ

thanh toán không dùng tiền mặt.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức, hướng

dẫn về phương thức thanh toán không dùng tiền mặt, thanh toán điện tử tại các

buổi sinh hoạt chào cờ, các buổi họp với cha mẹ học sinh qua đó giúp nâng cao

kiến thức, kỹ năng sử dụng sản phẩm, dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt

trên địa bàn tỉnh.

3. Phối hợp trong việc tăng cường thanh tra, kiểm tra

 Tăng cường cơ chế hợp tác, phối hợp, trao đổi thông tin giữa Ngân hàng

Nhà nước chi nhánh tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu với Công an tỉnh và các đơn vị liên

quan trên địa bàn tỉnh để kịp thời phát hiện, phòng ngừa, điều tra, xử lý hành vi

vi phạm pháp luật trong hoạt động thanh toán; chia sẻ thông tin về tình hình,

phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm trong hoạt động thanh toán để kịp

thời cảnh báo, khuyến nghị với các tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán, trung

gian thanh toán trên địa bàn tỉnh, người sử dụng dịch vụ nhằm ngăn chặn, phòng

ngừa nguy cơ lợi dụng hoạt động thanh toán cho các hoạt động bất hợp pháp.

- Các tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán, trung gian thanh toán trên địa

bàn tỉnh tiếp tục triển khai các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật hệ

thống công nghệ thông tin nhằm ngăn ngừa rủi ro phát sinh, bảo vệ quyền, lợi

ích hợp pháp của người sử dụng dịch vụ.

4. Trong công tác thi đua khen thưởng các cơ sở giáo dục-đào tạo thực

hiện tốt việc thu học phí theo  phương thức thanh toán không dùng tiền mặt

Đề nghị các cơ quan chức năng khen thưởng các cơ sở giáo dục-đào thực

hiện thực hiện tốt việc thu học phí theo  phương thức thanh toán không dùng tiền

mặt.

5. Tăng cường cơ chế phối hợp thúc đẩy thanh toán không dùng tiền

mặt

Sở Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác phối hợp giữa hệ thống ngân

hàng tỉnh với các sở, ngành liên quan, địa phương (huyện, thị xã, thành phố) để

thúc đẩy phát triển thanh toán không dùng tiền mặt, tập trung vào các nhiệm vụ:

nộp các loại thuế, chi trả lương , thanh toán dịch vụ công, học phí, điện, nước,

viễn thông, chi trả lương qua tài khoản đảm bảo an ninh, an toàn trong hoạt động

thanh toán điện tử, trung gian thanh toán.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, đào tạo đẩy mạnh việc chấp nhận thanh toán

không dùng tiền mặt và tích cực phối hợp với các tổ chức tín dụng trên địa bàn

6

6

triển khai thực hiện việc thanh toán học phí qua ngân hàng; đẩy mạnh việc thanh

toán các khoản chi tiêu công bằng phương thức thanh toán qua ngân hàng.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, đào tạo tăng cường công tác tuyên truyền,

khuyến khích, vận động, hướng dẫn công chức, viên chức, cha mẹ học sinh,  học

sinh, sinh viên  thực hiện thanh toán học phí qua ngân hàng bằng các hình thức

phù hợp.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tiếp tục triển khai, mở rộng việc trả lương,

thu nhập qua tài khoản ngân hàng; đẩy mạnh thanh quyết toán các dịch vụ công

bằng hình thức thanh toán không dùng tiền mặt.

- Đẩy mạnh công tác  truyền thông, vận động, khuyến khích, phổ biến  cho

công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành giáo dục và đào tạo, học

sinh, sinh viên và  cha mẹ học sinh tích cực, tự nguyện tham gia thực hiện tốt

việc thanh toán không dùng tiền mặt, nhất là việc chi trả tiền lương, các loại

phí/lệ phí dịch vụ công, dịch vụ tiền điện, nước, viễn thông, học phí và các dịch

vụ an sinh xã hội khác.

 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

- Triển khai, truyền thông, đôn đốc  đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn

quản lý theo phân cấp hiện hành về  Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển thanh

toán không dùng tiền mặt của ngành giáo dục và đào tạo giai đoạn 2021-2025.

 - Chịu trách nhiệm trước Sở Giáo dục và Đào tạo và UBND các huyện, thị

xã, thành phố về công tác chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý theo

phân cấp hiện hành.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục dục trên địa bàn quản lý quán triệt đến toàn thê

viên chức, người lao động, học sinh và  cha mẹ học sinh tích cực, tự nguyện

tham gia về thực hiện thanh toán học phí không dùng tiền mặt và thanh toán điện

tử.

- Triển khai cho Thủ trưởng các cơ sở giáo dục thực hiện:

 + Phân công, giao nhiệm vụ cho các bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ của

nhà trường để hướng dẫn cho giáo viên chủ nhiệm, học sinh và  cha mẹ học sinh

thanh toán học phí không dùng tiền mặt và khi sử dụng dịch vụ công tại trường.

Hướng dẫn cho học sinh và  cha mẹ học sinh  (nếu có) điều kiện đảm bảo về

công nghệ thông tin để thực hiện thanh toán học phí không dùng tiền mặt.

+ Tạo thuận lợi cho học sinh và  cha mẹ học sinh thanh toán học phí không

dùng tiền mặt.

+ Định kỳ hàng tuần/tháng/quý: đối chiếu với ngân hàng, đơn vị trung gian

thu hộ về các giao dịch nhằm công khai minh bạch cho các đối tượng liên quan

được biết nhằm kịp thời tháo gở, điều chỉnh những sai sót (nếu có) để an toàn và

tránh thiệt hại.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

7

7

- Hiệu trưởng và các Phó Hiệu trưởng tiếp tục quán triệt đến toàn thể viên

chức, người lao động, học sinh và  cha mẹ học sinh tích cực, tự nguyện tham gia

về thực hiện thanh toán học phí không dùng tiền mặt và thanh toán điện tử.

 + Phân công, giao nhiệm vụ cho các bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ của

nhà trường để hướng dẫn cho giáo viên chủ nhiệm, học sinh và  cha mẹ học sinh

thanh toán học phí không dùng tiền mặt và khi sử dụng dịch vụ công tại trường.

Hướng dẫn cho học sinh và  cha mẹ học sinh  (nếu có) điều kiện đảm bảo về

công nghệ thông tin để thực hiện thanh toán học phí không dùng tiền mặt.

+ Tạo thuận lợi cho học sinh và  cha mẹ học sinh thanh toán học phí không

dùng tiền mặt.

+ Định kỳ hàng tuần/tháng/quý: đối chiếu với ngân hàng, đơn vị trung gian

thu hộ về các giao dịch nhằm công khai minh bạch cho các đối tượng liên quan

được biết nhằm kịp thời tháo gở, điều chỉnh những sai sót (nếu có) để an toàn và

tránh thiệt hại.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị sự

nghiệp công lập trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo theo chức năng, nhiệm vụ

được giao, chủ động triển khai, thực hiện việc phân công cụ thể Lãnh đạo chịu

trách nhiệm chỉ đạo, đánh giá và đưa ra các biện pháp khắc phục tồn tại (nếu có),

báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp báo

cáo gửi Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu báo cáo UBND

tỉnh.

2. Định kỳ, thời hạn báo cáo:

- Định kỳ báo cáo:

+ Báo cáo hằng năm:  Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo chậm nhất trước

ngày 16  tháng 11 hằng  năm  cho Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bà Rịa –

Vũng Tàu báo cáo UBND tỉnh.

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị sự

nghiệp công lập trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo gửi báo cáo về Sở Giáo dục

và Đào tạo trước ngày 02 tháng 11 hằng  năm

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển TTKDTM của ngành giáo

dục và đào tạo tỉnh Bà Rịa -Vũng Tàu giai đoạn 2021-2025, đề nghị các đơn vị

nghiên cứu tổ chức thực hiện.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu thấy cần thiết bổ sung, điều chỉnh

các chỉ tiêu, nội dung của Kế hoạch: Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị

xã, thành phố, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

và các đơn vị, tổ chức có liên quan chủ động đề xuất, gửi về Sở Giáo dục và Đào

tạo để gửi Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu tổng hợp, báo

cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.